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Wynalazek niniejszy dotyczy zaworu
do sprzęgieł ciernych, przełączanych za po¬
mocą oleju pod ciśnieniem, wprowadzane¬
go do komór tłocznych, Olej ten jest przy
tym pędzony np. pompą tłoczącą. W prze¬
wodzie tłocznym tej pompy znajduje się
zawór nadciśnieniowy, umożliwiający na¬
stawienie pewnego największego ciśnienia
oleju i zaopatrzony w tym celu w obciążo¬
ny sprężyną narząd zaworowy. W celu
włączenia takich sprzęgieł trzeba często
nastawiać odpowiednią wielkość ciśnienia
środka, określającą wielkość momentu ob¬
rotowego, przenoszonego przez sprzęgła.

Według wynalazku uskutecznia się to w
ten sposób, że sprężyna zaworu nadciśnie-

niowego końcem przeciwległym narządowi
zaworowemu przylega do tłoka, przesta¬
wianego środkiem pod ciśnieniem tak, że
przy pomocy sprężonego powietrza można
zmieniać napięcie sprężyny zaworowej, a
wraz z tym ciśnienie środka, służącego do
przełączania sprzęgła. Zawór ten stanowi
połączony zawór nadciśnieniowy i miar-
kownik ciśnienia.

Na załączonym rysunku przedstawione
są schematycznie dwa przykłady wykona¬
nia takiego zaworu nadciśnieniowego i
miarkującego ciśnienie. Fig. 1 przedstawia
zawór, w którym sprężone powietrze działa
stale na tłok, regulujący ciśnienie, i wy¬
puszczane jest jedynie dla zmniejszania



ciśnienia, np. przy rozruchu; fig. 2 — za¬
wór, w którym sprężone powietrze działa
na tłok, regulujący ciśnienie tylko podczas
krótkiego czasu, gdy potrzebne jest zmniej¬
szone ciśnienie oleju.

Na fig. 1 osłona a zaworu nadciśnienio-
wego i regulacyjnego przyłączona jest
przez przewód b do przewodu tłocznego c
nieprzedstawionej na rysunku pompy ole¬
jowej. Przewód tłoczny c prowadzi w kie¬
runku strzałki cx przy pośrednim włączeniu
kurka do zasilanego sprzęgła, nie przed¬
stawionego na rysunku, np. według paten¬
tu niemieckiego Nr 364 513. Jeśli ciśnienie
w przewodzie c przekracza żądaną wiel¬
kość, to podnosi ono narząd zaworowy d
wbrew oporowi sprężyny e, a nadmiar oleju
pod ciśnieniem uchodzi przez komorę pier¬
ścieniową / i przewód /x z powrotem do
nieprzedstawionego na rysunku zbiornika
oleju, z którego zasysa pompa olejowa.
Sprężyna e opiera się nie o stałą osłonę a,
lecz o tłok g, na którego tylną stronę g1
działa ciśnienie środka, np. sprężonego po¬
wietrza, wpuszczanego do komory h. Jeśli
w ten sposób wpuści się sprężone powietrze
przez przewód i, to sprężyna e będzie sil¬
niej naciskała na narząd d, a olej pod ciś¬
nieniem będzie uchodził z przewodu 6 do
komory / dopiero przy zwiększonym ciśnie¬
niu. Jeśli odwrotnie, ciśnienie w przewo¬
dzie c ma być utrzymywane na niższym po¬
ziomie, np. przy włączaniu sprzęgła, to ko¬
mora h zostaje połączona z powietrzem ze¬
wnętrznym, po czym tłok pod ciśnieniem
sprężyny e cofa się, ai dochodzi do po¬
krętnego korka zamykającego k. Sprężyna
e jest w tym przypadku mniej napięta, a
więc zawór d otwiera się przy mniejszym
ciśnieniu oleju w przewodzie c.

Regulacja dopływu sprężonego powie¬
trza do komory h za tłokiem g przez prze¬
wód i uskuteczniana jest elektro-pneuma-
tycznym zaworem, przedstawionym sche¬
matycznie tytułem przykładu na fig. 1. W
przedstawionym na rysunku położeniu te¬

go zaworu v sprężone powietrze, dopływa¬
jące do osłony tego zaworu przez przewód
ix z nieprzedstawionego na rysunku zbior¬
nika, przepływa przez dolne siodełko v2
zaworu v do przewodu i oraz wywiera
ciśnienie na tłok g w komorze h. W tym
położeniu zawór v jest przytrzymywany
prądem, przepływającym przez cewkę L i
poruszającym przy tym w dół rdzeń żelaz¬
ny m wbrew ciągnieniu sprężyny n, i zamy¬
ka przelot przy górnym siodełku v1 zaworu
vf a otwiera przelot przy dolnym siodełku
v2. Na fig. 1 cewka L przyłączona jest do
biegunów baterii B i zostaje zasilona prą¬
dem przez zamknięcie wyłącznika s.

Odwrotnie, żeby zmniejszyć ciśnienie w
komorze h, a wraz z tym i ciśnienie oleju w
przewodzie c, cewkę L wyłącza się, po
czym zawór v pod działaniem nacisku sprę¬
żyny n zostaje dociśnięty do dolnego sio¬
dełka v2, natomiast zwalnia górne siodełko
v19 a przez otwór E w osłonie łączy prze¬
wód i, a wraz z tym i komorę h z powie¬
trzem zewnętrznym.

Na fig. 2 części a, 6, c, d, e, /, f1 odpo¬
wiadają w zupełności tymże częściom na
fig. 1, a jedynie inne jest ukształtowanie
tłoka g. Tłok g jest stale dociskany sprę¬
żyną pomocniczą o do sprężyny e, ewentu¬
alnie aż do oparcia się tłoka g o występ p.
Zatem normalnie zawór d będzie się otwie¬
rał przy odpowiednio wysokim ciśnieniu
oleju sprzęgłowego w przewodzie c. W ra¬
zie potrzeby zmniejszenia ciśnienia w prze¬
wodzie c pierścieniową powierzchnię gi
tłoka g poddaje się ciśnieniu sprężonego
powietrza, wpuszczonego do komory h,
wskutek czego sprężyna e zostaje odciążo¬
na, a pomocnicza sprężyna o — ściśnięta
mocniej. Komora Ax stale łączy się otwo¬
rem z atmosferą.

Doprowadzanie sprężonego powietrza
do komory h może się odbywać w ten sam
sposób, jak w urządzeniu według fig. 1*
Doprowadzanie to może jednak w obu u-
rządzeniach odbywać się także i przez za-
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wór zmniejszający ciśnienie, * np. według
niemieckiego patentu nr 69 336, w którym
to zaworze zmniejszone ciśnienie można
dowolnie nastawiać. Śruba nastawcza na
fig. 2 może być tak wykonana, by można ją
było nastawiać jednofazowo przy zestawia¬
niu części lub też tak, by można ją było
przestawiać podczas pracy. To samo doty¬
czy urządzenia według fig. 1 odnośnie do
opierania się tłoka g o korek k.

Do przewodu c można przyłączyć wię¬
cej zaworów według wynalazku, z których
każdy jest nastawiony na inne zmniejszone
ciśnienie, np. dzięki zastosowaniu sprężyn
o różnych wymiarach. W ten sposób ciśnie¬
nie oleju sprzęgłowego w przewodzie c mo¬
że być stopniowane.

Wyłącznik s obwodu prądu L lub wy¬
łącznik szczególnej budowy może być za¬
opatrzony w przekaźnik czasowy, usku¬
teczniający samoczynne ponowne otwarcie
tego wyłącznika po upływie pewnego czasu
po jego zamknięciu, np. po upływie 10 se¬
kund. Dzięki temu kierowca np. pojazdu,
jeżdżącego po szynach, zawierającego pęd¬
nie ze sprzęgłem, włączanym olejem za po¬
mocą tego rodzaju zaworów rozrządczych,
nie potrzebuje już dokładnie obserwować
przebiegu rozruchu i może załatwiać inne
czynności. Pozostawianie w położeniu roz¬
ruchowym nieprzedstawionego na rysunku
narządu rozrządczego nie jest w tym przy¬
padku potrzebne, a kierowca może ten na¬
rząd nastawiać bezpośrednio na pełne włą¬
czenie sprzęgła.

Oczywiście, przy elektromagnetycznym
rozrządzie zaworów można z łatwością roz¬
rządzać z jednego miejsca także i większą
ilością zaworów rozruchowych, wbudowa¬
nych na różnych sprzężonych ze sobą po¬
jazdach.

Jako środek pod ciśnieniem, stosowany
do rozrządu tłokiem g, może być także za¬
stosowany olej sprzęgłowy z przewodu c.
W tym przypadku średnica tłoka g (fig. 1)

musi być większa niż średnica narządu d,
a według fig. 2 powierzchnia g1 tłoka g mu¬
si mieć taką wielkość, by także i zmniejszo¬
ne ciśnienie oleju wystarczało do dociśnię¬
cia tłoka g do oporka q. Przewód i± jest
przy tym przyłączony do przewodu c.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Zawór miarkowniczy nadciśnienio-
wy, posiadający obciążony sprężyną na¬
rząd zaworowy, znamienny tym, że ta sprę¬
żyna (e) swym końcem, przeciwległym
wskazanemu narządowi zaworowemu, przy¬
lega do tłoka (g), który za pomocą środka,
znajdującego się pod ciśnieniem, umożli¬
wia zmianę napięcia sprężyny fe).

2. Zawór według zastrz. 1, znamienny
tym, że komora tłokowa (h) łączy się prze¬
wodem (i) z miarkownikiem dopływu sprę¬
żonego powietrza, zmieniającym ciśnienie
w tej komorze (h) za tłokiem (g), w celu
uzyskania odpowiedniego ciśnienia na na¬
rząd zaworowy, przy którym narząd ten
otwiera się.

3. Zawór według zastrz. 1, znamienny
tym, że posiada pomocniczą sprężynę (o),
stale mocno napinającą sprężynę zaworo¬
wą {e), umieszczoną pod tłokiem, posiada¬
jącym pierścieniową powierzchnię (gj, na
którą działa środek pod ciśnieniem w kie¬
runku przeciwnym do kierunku działania
sprężyny pomocniczej (o).

4. Zespół zaworów według zastrz. 1,
wbudowanych we wspólny przewód, przez
który przepływa środek pod ciśnieniem,
znamienny tym, że każdy nastawiony jest
na inne stałe ciśnienie.

Schweizerische
Lokomotiv-und

Maschinenfabr i k.

Zastępca: Inż. M. Brokman,
rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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